

國立高雄科技大學
課程訂定審查程序作業手冊

教務處課務組製作
中華民國 113 年 2 月

國立高雄科技大學

課程訂定審查程序作業手冊

一、目的

使本校各院、中心、所、系、科之課程訂定有所依據。

二、依據

課程訂定準則。

課程訂定審查程序表。

三、相關規定摘錄

- (一) 系級、院級學術單位需於開課作業前，完成課程訂定相關作業程序。
- (二) 課程訂定審查程序、附審文件及相關作業規範，請依「課程訂定準則」、「課程訂定審查程序表」辦理。
- (三) 學生入學前，課程結構規劃表之異動，依循下列程序辦理：
 1. 課程：依「課程訂定審查程序表」辦理。
 2. 備註欄註記事項：
 - (1) 應修畢業總學分數：經系級、院級、校課程委員會、教務會議審議通過後實施。
 - (2) 系所專業必選修學分數、承認外系學分數、系所訂定條件（學程、檢定、證照及其他）等：經系（所）務會議及院務會議通過後實施。
- (四) 學生入學後，為避免影響學生權益，課程結構規劃表之異動，依循下列程序辦理：
 1. 可異動者：選修課程；請依「課程訂定審查程序表」程序提會審議。
 2. 不可異動者：必修課程、選修改必修課程、學生應修畢業總學分數、備註欄系所訂定畢業條件及校訂畢業門檻等。
前項第2點不可異動者，如經入學年度全部學生簽名同意(不含校訂畢業門檻)，可簽陳教務長同意依程序提會處理，後依「課程訂定審查程序表」程序提會審議。
- (五) 各系（所）承認學生修習外系學分數：
 1. 碩士班、博士班（自給自足的班級除外）應承認至少三學分為畢業學分。
 2. 大學部四年制各系（自給自足專班除外）應承認至少九學分為畢業學分，大學部二年制各系（自給自足專班除外）應承認至少六學分為畢業學分；但學生如修畢校課程委員會通過之學分學程，應承認至少十八學分為畢業學分。
 3. 學生修讀所屬學院開授之共同課程應認列為該系的專業課程學分；修讀所屬學院開授之跨領域課程或其他學院開授之課程，則認列為外系課程學分。
- (六) 碩士(專)、博士班原則不得開設零學分課程，若開設零學分課程，教師不得支領鐘點費。
- (七) 各系（所）整併之課程結構規劃表及相關配套異動程序作法如下：
 1. 新生課程結構規劃表及課程訂定：經系所課程委員會、院課程委員會、校課程委員會及教務會議審議通過後實施。
 2. 舊生（重修生及復學生）之課程銜接及相關配套措施：舊生依原公告入學課程結構規劃表修課，其課程銜接及相關配套措施，經系所課程委員會、院課程委員會審議通過後，送教務處備查，公告學生周知後實施。

四、校課程委員會議重要決議

會議次別	決議事項	備註
106 學年度第 1 次 107.06.05	1、107 學年度入學新生適用之課程結構規劃表格式，納入共同教育課程（含校共同必修課程、核心通識、博雅通識）。	
	2、學院依本校學分學程實施要點規定設置之學分學程，所規劃課程如為學院開課者，課程應列入課程結構規劃表學院共同課程或學院跨領域課程，學生修讀該課程，是否為畢業門檻或承認為外系學分數等，應明訂於備註系所訂定條件，以利學生修讀之依循。	
	3、各系所如規劃相同課程名稱之課程，如實務專題或專題討論等課程，為避免影響學生權益，請以（一）（二）（三）標示於科目名稱之後以為區別。	本校『學則』第十七條規定，重讀已修習及格或已核准抵免名稱相同之科目，該科目之修習成績不予登錄，但不計入應修最低畢業學分數
	4、請各校區「論文」6 學分之名稱及學分數一致。	本校『選課準則』第五點規定，研究生在學期間，論文只需選課一次，論文六學分一次修畢。
	5、課程結構規劃表學院開設課程，系所專業課程不須重覆，請刪除系所重複者。	
	6、本校各系 104 至 107 學年度入學學生適用課程規劃表之實務專題性質課程名稱修正為「實務專題—○○○」。	
	7、同意本校全部校學分學程計劃書（修讀要點）逕為更正校名，無須再提會修正。	
	8、各學術單位以英語教學開授之課程，應於開課學期之前一學期，將其計畫書提經各級課程委員會審查通過。校課程委員會議自 107 學年度起不受理英語授課課程追認案。	
107 學年度第 1 次 107.11.28	1、核心通識及博雅通識課程之修別全面改為「必修」。	

會議次別	決議事項	備註
107 學年度第 1 次 107.11.28	2、各單位提送校課程委員會之議案，請務必於提案截止日前，將提案及相關附審文件送教務處，俾便教務處彙整後，提送校課程委員會審議；如因特殊緣由，以臨時動議方式提案者，提案單位須派員到場說明。若於校課程委員會議進行中，以臨時動議方式提案，卻未派員到場說明者，校課程委員會將不受理提案審議。	
107 學年度第 2 次 108.5.27	3、統一修訂學生英語畢業門檻： (1)日間部四年制學生：須修滿英(外)語 8 學分，本國籍學生(應用英語系除外)英語畢業門檻為等同 CEFR B1 以上程度之校外英檢成績；或通過校內英文會考。多益成績達 550 分(或等同 CEFR B1 等級)以上者得免修大一英語(4 學分)；多益成績達 785 分(或等同 CEFR B2 等級)以上者得免修大一、大二英語(8 學分)，但須選修主題式英語或其他外語課程補足語言畢業學分數。 (2)日間部二年制學生：須修滿英(外)語 2 學分。實用英文(一)開課時間彈性調整為上、下學期，多益成績達 550 分(或等同 CEFR B1 等級)以上者得免修實用英文(一)(2 學分)，但須選修主題式英語或其他外語課程補足語言畢業學分數。	自 108 學年度入學新生統一施行。
108 學年度第 1 次 108.11.27	1. 為精簡各系大學部課程結構規劃表呈現方式及流程，各系博雅通識各課群無須羅列通識全部課程名稱，改以依課程訂定審查程序作業手冊之課程結構規劃表格式「博雅通識/學分數/時數」文字呈現。	
108 學年度第 2 次 109.05.27	2. 為增進學生修課彈性，「四技」及「進四技」博雅通識五大課群應修學分數10學分，原規定「每課群必修1門」修正為「5大課群至少任選3課群」。	109 學年度起適用一「共同教育課程結構規劃表」
109 學年度第 1 次 109.11.25	提送課程委員會議如涉及課程名稱更改，請各開課單位需附授課大綱至課程委員會，以利委員審議。	
110 學年度第 1 次 110.11.24	因應進修處 8 月 1 日組織整併，原進修部學制課程規劃結構表備註欄有「依本校進修部選課須知辦理...」等文字，會後由教務處向各系確認，進修部課程規劃表備註欄因不涉及實質改變，同意其直接修正後，送教務處及綜合業務處備查。	

五、注意事項

學術單位應於每年三月、四月辦理下一學年度第一學期課程修訂，十月、十一月辦理當學年度第二學期課程修訂，由系級課程委員會、院級課程委員會通過，送教務處課務組彙整提報校課程委員會審議作業，並經教務會議通過，簽請校長核准。校課程委員會相關提案作業時程，教務處課務組於學期開始時，通知各學術單位。

六、相關表單

附件(一)課程訂定審查程序表

附件(二)課程結構規劃表格式

附件(三)必修科目異動對照表

附件(四)選修科目異動申請表

附件(五)課程結構規劃表備註欄異動對照表

107年3月28日106學年度第1次教務會議通過
 108年3月27日107學年度第3次教務會議修正通過
 109年3月25日108學年度第3次教務會議修正通過
 112年3月29日111學年度第3次教務會議修正通過

國立高雄科技大學課程訂定審查程序表

審查項目		應附審查文件										審查程序									
		課程結構規畫表	必修課程異動對照表	選修課程異動申請表	備註異動對照表	會議紀錄						系務會議	院務會議	學務處會議	體育室會議	系級課委會	院級課委會	校課委會	教務會議	校長核定	
						系務會議	院務會議	學務處會議	體育室會議	系級課委會	院級課委會										
新設系、科、所、學位學程課程		V								V	V					V	V	V	V	V	
五專課程	共同必修科目	V	V							V	V					V	V	V	V	V	
	專業必修科目	V	V							V	V					V	V	V	V	V	
	專業選修科目	V		V						V	V					V	V				
學院課程	共同課程必修科目	V	V								V					V	V	V	V	V	
	共同課程選修科目	V		V							V					V					
	跨領域課程選修科目	V		V							V					V					
非新設系所、學位學程課程	專業必修科目	●新增課程 ●更改名稱 ●增減學分數 ●刪除課程	V	V							V	V				V	V	V	V	V	
		●更改修別	V	V							V	V				V	V	V	V	V	
		●更改開課年級學期 ●更改上課時數	V	V							V	V				V	V	V	V	V	
	專業選修科目	●新增課程	V		V						V	V				V	V				
		●更改修別	V	V							V	V				V	V	V	V	V	
		●更改名稱 ●增減學分數 ●刪除課程	V		V						V					V					
		●更改開課年級學期 ●更改上課時數	V		V						V					V					
	變更名稱或分組	●無異動課程內容	V								V	V				V	V	V	V	V	

審查項目		應附審查文件										審查程序								
		課程結構表	必修課程異動對照表	選修課程異動申請表	備註異動對照表	會議紀錄						系務會議	院務會議	學務處會議	體育室會議	系級課委會	院級課委會	校委會	教務會議	校長核定
						系務會議	院務會議	學務處會議	體育室會議	系級課委會	院級課委會									
備註欄	● 畢業總學分數	V			V					V	V				V	V	V	V	V	
	● 異動其他註記事項 (不含全校性畢業門檻及畢業總學分數)	V			V	V	V					V	V							
必修科目	● 新增課程	V	V							V	V				V	V	V	V	V	
	● 更改名稱																			
	● 增減學分數									V	V				V	V	V	V	V	
	● 刪除課程																			
	● 更改修別	V	V							V	V				V	V	V	V	V	
	● 更改開課年級學期	V	V							V	V				V	V	V	V	V	
通識、語文課程 選修科目	● 更改上課時數	V	V							V	V				V	V	V	V	V	
	● 新增課程	V		V						V	V				V	V				
	● 更改修別	V	V							V	V				V	V	V	V	V	
	● 更改名稱																			
	● 增減學分數	V		V						V					V					
變更名稱或分組	● 更改開課年級學期	V		V						V					V					
	● 更改上課時數																			
備註欄	● 無異動課程內容	V								V	V				V	V	V	V	V	
備註欄	● 異動備註欄註記事項	V			V					V	V				V	V	V	V	V	

審查項目		應附審查文件										審查程序								
		課程結構規畫表	必修課程異動對照表	選修課程異動申請表	備註異動對照表	會議紀錄						系務會議	院務會議	學務處會議	體育室會議	系級課委會	院級課委會	校課委會	教務會議	校長核定
						系務會議	院務會議	學務處會議	體育室會議	系級課委會	院級課委會									
創新創業課程	必修科目	● 新增課程 ● 更改名稱 ● 增減學分數 ● 刪除課程	V	V								V					V	V	V	V
		● 更改修別	V	V								V					V	V	V	V
		● 更改開課年級學期	V	V								V					V	V	V	V
		● 更改上課時數	V	V								V					V	V	V	V
	選修科目	● 新增課程	V		V							V					V			
		● 更改修別	V	V								V					V	V	V	V
		● 更改名稱 ● 增減學分數 ● 刪除課程	V		V							V					V			
		● 更改開課年級學期 ● 更改上課時數	V		V							V					V			
		變更名稱或分組	● 無異動課程內容	V									V					V	V	V
	備註欄	● 異動備註欄註記事項	V			V						V					V	V	V	V
服務教育課程		V	V					V						V			V	V	V	
體育課程		V	V						V					V			V	V	V	

審查項目		應附審查文件									審查程序									
		課程結構規劃表	必修課程異動對照表	選修課程異動申請表	備註異動對照表	會議紀錄						系務會議	院務會議	學務處會議	體育室會議	系級課委會	院級課委會	校課委會	教務會議	校長核定
						系務會議	院務會議	學務處會議	體育室會議	系級課委會	院級課委會									
學術單位	遠距教學、英語授課、共授課程、學分學程									V	V					V	V	V	V	V

說明：

- 1.本校各院、中心、所、系、科之課程訂定事宜，依據「課程訂定準則」辦理。
- 2.本表依據本校課程訂定準則彙製，該準則如有變動，依照修正後之相關規定辦理。
- 3.各系、科、所、學位學程均應將新修訂之課程結構規劃表，及應附審文件送教務處備查。
- 4.學生入學前，課程結構規劃表之備註欄註記事項，除異動應修畢業總學分數應經系級、院級、校課程委員會、教務會議審議通過後施行外，餘如異動系所專業必選修學分數、承認外系學分數、系所訂定條件（學程、檢定、證照及其他）等，經系（所）務會議及院務會議通過後施行。
- 5.學生入學後，為避免影響學生權益，除選修課程依系院審查程序處理外，不得修改課程結構規劃表之必修課程、選修改必修課程、學生應修畢業總學分數、備註欄系所訂定畢業條件及校訂畢業門檻等，若經入學年度全部學生簽名同意(不含校訂畢業門檻)，可簽陳教務長同意依程序提會處理；但各系如為調降學生畢業應修必修課程學分數且異動項目僅為刪除必修課程時，在不影響學生權益前提下，得逕提各級課程委員會議修訂必修課程及學分數與備註欄相關規範。異動後應公告周知。
- 6.各院所系申請英語授課補助之課程，應於開課學期之前一學期，將其計畫書及相關佐證資料提經各級課程委員會審查通過。校課程委員會議不受理英語授課課程追認案(新進教師除外)；但計畫書經各級課程委員會審查通過後，若因故需異動授課教師，在課程名稱及計畫書實質內容不變之前提下，為簡化行政程序，其異動案經簽奉核准後施行，計畫書可免再提各級課程委員會審議。
- 7.各系（所）停招後，重修生及復學生之課程銜接及相關配套措施，應經系（所）課程委員會通過後，送請教務處備查後施行。
- 8.各系（所）整併之課程結構規劃表及相關配套異動程序作法如下：
 - (1)新生課程結構規劃表及課程訂定：經系所課程委員會、院課程委員會、校課程委員會及教務會議審議通過後施行。
 - (2)舊生（重修生及復學生）之課程銜接及相關配套措施：舊生依原公告入學課程結構規劃表修課，其課程銜接及相關配套措施，經系所課程委員會、院課程委員會審議通過後，送教務處備查，公告學生周知後施行。

○○○系 四技 110 學年度入學課程結構規劃表

課程類別			一年級						二年級						三年級						四年級							
			第一學期			第二學期			第一學期			第二學期			第一學期			第二學期			第一學期			第二學期				
			課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數		
校共同必修課程			應修學分數 12 學分																									
			大學國語文#	2	2	實務應用文#	2	2																				
			實用英文(一)	2	2	實用英文(二)	2	2	實用英文(三)	2	2	實用英文(四)	2	2														
			體育(一)	0	2	體育(二)	0	2	體育(三)	0	2	體育(四)	0	2														
			服務教育(一)	0	2	服務教育(二)	0	2																				
通識課程	核心通識	海洋科技與文明發展	應修學分數 6 學分 (每領域必修 1 門)																									
		生命探索與在地關懷																										
		創意創新與數位知能																										
		博雅通識																									應修學分數 10 學分 (5 大課群至少 任選 3 課群)	
	美感與人文素養																											
	科技與環境永續																											
	社會與知識經濟																											
歷史與多元思維																												
全球與未來趨勢																												
跨課群認列		通識微學分(一)1、通識微學分(二)1																										
學院共同課程 (由學院開課)	必修	○○學程/○○領域	應修課程數/ 應修學分數		課程名稱/學分數/時數																							
	選修	○○學程/○○領域	應修課程數/ 應修學分數		課程名稱/學分數/時數																							

課程類別				一年級			二年級			三年級			四年級						
				第一學期		第二學期		第一學期		第二學期		第一學期		第二學期		第一學期		第二學期	
				課程名稱	學分數 時數	課程名稱	學分數 時數	課程名稱	學分數 時數	課程名稱	學分數 時數	課程名稱	學分數 時數	課程名稱	學分數 時數	課程名稱	學分數 時數	課程名稱	學分數 時數
學院跨領域課程 (由學院開課)	選修	○○學程/○○領域	應修課程數/ 應修學分數	課程名稱/學分數/時數															
	必修	○○學程/○○領域	應修課程數/ 應修學分數																
系專業課程	必修	○○學程/○○領域	應修課程數/ 應修學分數																
	選修	○○學程/○○領域	應修課程數/ 應修學分數																

教務處提醒：

- ◆ 校共同必修課程、通識課程：各系依**共同教育學院**的課規表，填入本表有關校共同必修課程及通識課程、學分及時數，**無資料之欄位，請逕行刪除。**
- ◆ 學院共同課程、學院跨領域課程：各系依學院經程序審議通過的課規表，填入本表有關學院開課的課程；學院未規劃課程或未規定應修課程數或學分數，該欄位請逕行刪除。
- ◆ 系專業課程：系所規劃課程如果沒有學程或領域的分類，則「○○學程/○○領域」欄位請逕行刪除。
- ◆ 依據本校「開課及排課準則」第三點第七項規定：學院開設之課程各系不得再開授該課程。
- ◆ 備註欄四：填入外語教育中心經程序審議通過之畢業門檻與修課規定。
- ◆ 備註欄一、二請填列數字，備註欄六得填列系所訂定之檢定、證照、承認外系學分等畢業或課程修讀條件；**其餘文字將由系統直接設定，系所不得逕行修改。**

備註：

- 一、畢業總學分數為 學分。
- 二、必修 學分，選修 學分。(不含校共同必修課程及通識課程的學分數)
- 三、校共同必修課程及通識課程 28 學分；相關規定依據本校「共同教育課程實施辦法」、「共同教育課程結構規劃表」及「語言教學實施要點」。
- 四、須修滿英(外)語 8 學分，本國籍學生英語畢業門檻為等同 CEFR B1 以上程度之各類英檢成績；各系自訂英語畢業門檻高於校訂者，另依該系規定。在學期間參加 2 次各類英檢考試，未通過者，須提出考試成績證明始得以下列其中一種方式通過：1.通過校內英語畢業門檻檢定考試。2.參加一期外語教育中心開設之短期英文加強課程，並符合課程簡章規定。3.修讀並通過就讀院系開設 2 學分以上全英授課專業課程 1 門。多益成績達 550 分(或等同 CEFR B1 等級)以上者得免修大一英語(4 學分)；多益成績達 785 分(或等同 CEFR B2 等級)以上者得免修大一、大二英語(8 學分)，但須選修主題式英語或其他外語課程補足語言畢業學分數。其他外語課程請參閱外語教育中心課程結構規劃表。
- 五、學生修讀所屬學院之「學院共同課程」應認列為本系專業課程學分；修讀所屬學院之「學院跨領域課程」或其他學院開課之課程，則認列為外系課程學分。
- 六、系所訂定條件(學程、檢定、證照、承認外系學分及其他)：
...(內容各系所自訂)

○○○系 進四技 110 學年度入學課程結構規劃表

課程類別			一年級						二年級						三年級						四年級					
			第一學期			第二學期			第一學期			第二學期			第一學期			第二學期			第一學期			第二學期		
			課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數
校共同必修課程			應修學分數 10 學分																							
			大學國語文#	2	2	實務應用文#	2	2																		
			實用英文(一)	2	2	實用英文(二)	2	2	實用英文(三)	2	2															
			體育(一)	0	2	體育(二)	0	2	體育(三)	0	2	體育(四)	0	2												
通識課程	博雅通識	美感與人文素養	應修學分數 10 學分 (5 大課群至少任選 3 課群)																							
		科技與環境永續																								
		社會與知識經濟																								
		歷史與多元思維																								
		全球與未來趨勢																								
		跨課群認列																								
博雅通識/學分數/時數																										
博雅通識/學分數/時數																										
博雅通識/學分數/時數																										
博雅通識/學分數/時數																										
博雅通識/學分數/時數																										
通識微學分(一)1、通識微學分(二)1																										
學院共同課程 (由學院開課)	必修	○○學程/○○領域	應修課程數/ 應修學分數																							
	選修	○○學程/○○領域	應修課程數/ 應修學分數																							
學院跨領域課程 (由學院開課)	選修	○○學程/○○領域	應修課程數/ 應修學分數																							
課程名稱/學分數/時數																										

課程類別				一年級				二年級				三年級				四年級			
				第一學期		第二學期		第一學期		第二學期		第一學期		第二學期		第一學期		第二學期	
				課程名稱	學分數 時數	課程名稱	學分數 時數	課程名稱	學分數 時數	課程名稱	學分數 時數	課程名稱	學分數 時數	課程名稱	學分數 時數	課程名稱	學分數 時數	課程名稱	學分數 時數
系 專業 課程	必修	○○學程/○○ 領域	應修課程數/ 應修學分數																
	選修	○○學程/○○ 領域	應修課程數/ 應修學分數																

備註：

- 一、畢業總學分數為 學分。
- 二、必修 學分，選修 學分。(不含校共同必修課程及通識課程的學分數)
- 三、校共同必修課程及通識課程 20 學分；相關規定依據本校「共同教育課程實施辦法」、「共同教育課程結構規劃表」及「語言教學實施要點」。
- 四、學生修讀所屬學院之「學院共同課程」應認列為本系專業課程學分；修讀所屬學院之「學院跨領域課程」或其他學院開課之課程，則認列為外系課程學分。
- 五、系所訂定條件（學程、檢定、證照、承認外系學分及其他）：
…(內容各系所自訂)

教務處提醒：

- ◆ 校共同必修課程、通識課程：各系依共同教育學院的課規表，填入本表有關校共同必修課程及通識課程、學分及時數，無資料之欄位，請逕行刪除。
- ◆ 學院共同課程、學院跨領域課程：各系依學院經程序審議通過的課規表，填入本表有關學院開課的課程；學院未規劃課程或未規定應修課程數或學分數，該欄位請逕行刪除。
- ◆ 系專業課程：系所規劃課程如果沒有學程或領域的分類，則「○○學程/○○領域」欄位請逕行刪除。
- ◆ 依據本校「開課及排課準則」第三點第七項規定：學院開設之課程各系不得再開授該課程。
- ◆ 備註欄一、二請填列數字，備註欄五得填列系所訂定之檢定、證照、承認外系學分等畢業或課程修讀條件；其餘文字將由系統直接設定，系所不得逕行修改。

○○○系 二技 110 學年度入學課程結構規劃表

課程類別			三年級						四年級						
			第一學期			第二學期			第一學期			第二學期			
			課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	
校共同必修課程			應修學分數 2學分 (2擇1)	大學國語文#	2	2	實務應用文#	2	2						
			應修學分數 2學分	實用英文(一)	2	2									
				體育(三)	0	2	體育(四)	0	2						
				服務教育(一)	0	2	服務教育(二)	0	2						
通識課程	博雅通識	美感與人文素養	應修學分數 4學分 (任選2課程)	博雅通識/學分數/時數											
		科技與環境永續		博雅通識/學分數/時數											
		社會與知識經濟		博雅通識/學分數/時數											
		歷史與多元思維		博雅通識/學分數/時數											
		全球與未來趨勢		博雅通識/學分數/時數											
		跨課程群認列		通識微學分(一)1、通識微學分(二)1											
學院共同課程 (由學院開課)	必修	○○學程/○○領域	應修課程數/ 應修學分數	課程名稱/學分數/時數											
	選修	○○學程/○○領域	應修課程數/ 應修學分數	課程名稱/學分數/時數											
學院跨領域課程 (由學院開課)	選修	○○學程/○○領域	應修課程數/ 應修學分數	課程名稱/學分數/時數											

課程類別				三年級						四年級					
				第一學期			第二學期			第一學期			第二學期		
				課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數
系專業課程	必修	○○學程/○○領域	應修課程數/ 應修學分數												
	選修	○○學程/○○領域	應修課程數/ 應修學分數												

備註：

- 一、畢業總學分數為 學分。
- 二、必修 學分，選修 學分。(不含校共同必修課程及通識課程的學分數)
- 三、校共同必修課程及通識課程 8 學分；相關規定依據本校「共同教育課程實施辦法」、「共同教育課程結構規劃表」及「語言教學實施要點」。
- 四、須修滿英(外)語 2 學分。實用英文(一)開課時間彈性調整為上、下學期，多益成績達 550 分(或等同 CEFR B1 等級)以上者得免修實用英文(一)(2 學分)，但須選修主題式英語或其他外語課程補足語言畢業學分數。其他外語課程請參閱外語教育中心課程結構規劃表。
- 五、學生修讀所屬學院之「學院共同課程」應認列為本系專業課程學分；修讀所屬學院之「學院跨領域課程」或其他學院開課之課程，則認列為外系課程學分。
- 六、系所訂定條件(學程、檢定、證照、承認外系學分及其他)：
…(內容各系所自訂)

教務處提醒：

- ◆ 校共同必修課程、通識課程：各系依共同教育學院的課規表，填入本表有關校共同必修課程及通識課程、學分及時數，無資料之欄位，請逕行刪除。
- ◆ 學院共同課程、學院跨領域課程：各系依學院經程序審議通過的課規表，填入本表有關學院開課的課程；學院未規劃課程或未規定應修課程數或學分數，該欄位請逕行刪除。
- ◆ 系專業課程：系所規劃課程如果沒有學程或領域的分類，則「○○學程/○○領域」欄位請逕行刪除。
- ◆ 依據本校「開課及排課準則」第三點第七項規定：學院開設之課程各系不得再開授該課程。
- ◆ 備註欄四：填入外語教育中心經程序審議通過之畢業門檻與修課規定。
- ◆ 備註欄一、二請填列數字，備註欄六得填列系所訂定之檢定、證照、承認外系學分等畢業或課程修讀條件；其餘文字將由系統直接設定，系所不得逕行修改。

○○○系 進二技 110 學年度入學課程結構規劃表

課程類別			三年級						四年級						
			第一學期			第二學期			第一學期			第二學期			
			課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	
校共同必修課程			應修學分數 2學分 (2擇1)	大學國語文#	2	2	實務應用文#	2	2						
			應修學分數 2學分	實用英文(一)	2	2									
通識 課程	博雅 通識	美感與人文素養	應修學分數 4學分 (任選2課 群)	博雅通識/學分數/時數											
		科技與環境永續		博雅通識/學分數/時數											
		社會與知識經濟		博雅通識/學分數/時數											
		歷史與多元思維		博雅通識/學分數/時數											
		全球與未來趨勢		博雅通識/學分數/時數											
		跨課群認列		通識微學分(一)1、通識微學分(二)1											
學院共 同課程 (由學院 開課)	必修	○○學程/○○ 領域	應修課程數/ 應修學分數	課程名稱/學分數/時數											
	選修	○○學程/○○ 領域	應修課程數/ 應修學分數	課程名稱/學分數/時數											

課程類別				三年級						四年級					
				第一學期			第二學期			第一學期			第二學期		
				課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數
學院跨領域課程 (由學院開課)	選修	○○學程/○○領域	應修課程數/應修學分數	課程名稱/學分數/時數											
系專業課程	必修	○○學程/○○領域	應修課程數/應修學分數												
	選修	○○學程/○○領域	應修課程數/應修學分數												

備註：

- 一、畢業總學分數為 學分。
- 二、必修 學分，選修 學分。(不含校共同必修課程及通識課程的學分數)
- 三、校共同必修課程及通識課程 8 學分；相關規定依據本校「共同教育課程實施辦法」、「共同教育課程結構規劃表」及「語言教學實施要點」。
- 四、學生修讀所屬學院之「學院共同課程」應認列為本系專業課程學分；修讀所屬學院之「學院跨領域課程」或其他學院開課之課程，則認列為外系課程學分。
- 五、系所訂定條件 (學程、檢定、證照、承認外系學分及其他)：
 …(內容各系所自訂)

教務處提醒：

- ◆ 校共同必修課程、通識課程：各系依共同教育學院的課規表，填入本表有關校共同必修課程及通識課程、學分及時數，無資料之欄位，請逕行刪除。
- ◆ 學院共同課程、學院跨領域課程：各系依學院經程序審議通過的課規表，填入本表有關學院開課的課程；學院未規劃課程或未規定應修課程數或學分數，該欄位請逕行刪除。
- ◆ 系專業課程：系所規劃課程如果沒有學程或領域的分類，則「○○學程/○○領域」欄位請逕行刪除。
- ◆ 依據本校「開課及排課準則」第三點第七項規定：學院開設之課程各系不得再開授該課程。
- ◆ 備註欄一、二請填列數字，備註欄五得填列系所訂定之檢定、證照、承認外系學分等畢業或課程修讀條件；其餘文字將由系統直接設定，系所不得逕行修改。

○○科 五專 110 學年度入學課程結構規劃表 (範例)

課程類別			一年級						二年級						三年級						四年級						五年級						
			第一學期			第二學期			第一學期			第二學期			第一學期			第二學期			第一學期			第二學期			第一學期			第二學期			
			課程名稱	學分	時數	課程名稱	學分	時數	課程名稱	學分	時數	課程名稱	學分	時數	課程名稱	學分	時數	課程名稱	學分	時數	課程名稱	學分	時數	課程名稱	學分	時數	課程名稱	學分	時數	課程名稱	學分	時數	
共同必修課程	語文領域	○學分	國語文(一)			國語文(二)			國語文(三)			國語文(四)			國語文(五)			國語文(六)			應用文												
			英語文(一)			英語文(二)			英語文(三)			英語文(四)			英語文(五)			英語文(六)															
	數學領域	○學分	數學(一)			數學(二)			數學(三)			數學(四)			微積分(一)			微積分(二)															
	社會領域	○學分 (至少任選2科)	地理			歷史			公民與社會																								
	自然科學領域	○學分 (至少任選2科)	化學(一)			化學(二)			生物																								
			化學實驗(一)			化學實驗(二)																											
			物理(一)			物理(二)																											
			物理實驗(一)			物理實驗(二)																											
	藝術領域	○學分 (至少任選2科)	美術			音樂			藝術生活																								
	綜合活動領域	○學分 (綜合活動領域與科領域合併至少任選2科)	法律與生活			生涯規劃			環境科學概論			家政			生命教育																		
科技領域	○學分 (至少任選2科)	資訊科技			生活科技																												
健康與體育領域	2學分	健康與護理																															
	○學分	體育(一)			體育(二)			體育(三)			體育(四)			體育(五)			體育(六)																
其他	2學分	全民國防教育(一)			全民國防教育(一)																												

專業課程	必修	○○領域	應修學分																					
	選修	○○領域	應修學分																					

備註：

- 一、畢業總學分數為 學分。
- 二、共同必修課程 學分。
- 三、專業課程必修 學分，專業課程選修 學分。
- 四、系所訂定條件（學程、檢定、證照、承認外系學分及其他）：

○○○系 碩士班/博士班/碩專班 ○學年度入學課程結構規劃表

課程類別				一年級						二年級						三年級					
				第一學期			第二學期			第一學期			第二學期			第一學期			第二學期		
				課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數	課程名稱	學分數	時數
學院共同課程 (由學院開課)	必修	○○學程/○○ 領域	應修課程數/ 應修學分數	課程名稱/學分數/時數																	
	選修	○○學程/○○ 領域	應修課程數/ 應修學分數	課程名稱/學分數/時數																	
學院跨領域課程 (由學院開課)	選修	○○學程/○○ 領域	應修課程數/ 應修學分數	課程名稱/學分數/時數																	
專業課程	必修	○○學程/○○ 領域	應修課程數/ 應修學分數																		
	選修	○○學程/○○ 領域	應修課程數/ 應修學分數																		

備註：

- 一、畢業總學分數為 學分。
- 二、必修 學分，選修 學分。
- 三、學生修讀所屬學院之「學院共同課程」應認列為本系專業課程學分；修讀所屬學院之「學院跨領域課程」或其他學院開課之課程，則認列為外系課程學分。
- 四、系所訂定條件（學程、檢定、證照、承認外系學分及其他）：
…(內容各系所自訂)

教務處提醒：

- ◆ 學院共同課程、學院跨領域課程：各系依學院經程序審議通過的課規表，填入本表有關學院開課的課程；學院未規劃課程或未規定應修課程數或學分數，該欄位請逕行刪除。
- ◆ 專業課程：系所規劃課程如果沒有學程或領域的分類，則「○○學程/○○領域」欄位請逕行刪除。
- ◆ 依據本校「開課及排課準則」第三點第七項規定：學院開設之課程各系不得再開授該課程。
- ◆ 備註欄一、二請填列數字，備註欄四得填列系所訂定之檢定、證照、承認外系學分等畢業或課程修讀條件；其餘文字將由系統直接設定，系所不得逕行修改。

國立高雄科技大學必修課程異動對照表

院級學術單位：_____ (學制：_____)

系級學術單位：_____ (學制：_____)

五專部課程請勾選：五專部前三年及大學預備課程(新生銜接課程) 五專部四、五年級

課程名稱 (中文/英文)	學分數	上課時數	實習(驗)時數	課程資訊	課程類別	異動類別	課規表 適用 學年度
				開課年級學期： ____年級第____學期 開課別： <input type="checkbox"/> 學期課 <input type="checkbox"/> 學年課 成績輸入方式： <input type="checkbox"/> 成績制 <input type="checkbox"/> 通過/不通過 先修科目： <input type="checkbox"/> 無(勾選無者，以下資料免填) 先修限制： <input type="checkbox"/> 必選 <input type="checkbox"/> 多選一 先修課程名稱及成績：「_____」	<input type="checkbox"/> 專業課程 <input type="checkbox"/> 校內實習(驗) <input type="checkbox"/> 暑期實習 <input type="checkbox"/> 學期實習 <input type="checkbox"/> 學年實習 <input type="checkbox"/> 專案實習 <input type="checkbox"/> 校共同必修 <input type="checkbox"/> 學院共同課程 <input type="checkbox"/> 學院跨領域課程 <input type="checkbox"/> 通識課程 <input type="checkbox"/> 語言課程 <input type="checkbox"/> 共同必修(限五專)	<input type="checkbox"/> 新增 <input type="checkbox"/> 更改課程名稱；原課名為「_____」 <input type="checkbox"/> 增加學分數；____學分改為____學分 <input type="checkbox"/> 減少學分數；____學分改為____學分；重修生、復學生須修習「_____」補足學分 <input type="checkbox"/> 更改授課時數，原上課__小時、實習(驗)__小時，更改為上課__小時、實習(驗)__小時。 <input type="checkbox"/> 更改開課年級學期：__年級第__學期改為__年級第__學期 <input type="checkbox"/> 選修改必修 <input type="checkbox"/> 必修改選修，重修生、復學生仍須補修 <input type="checkbox"/> 刪除，重修生、復學生須修習「_____」代替	

備註：

1. 上課時數+實習(驗)時數=該課程每週授課時數。
2. 職場實習之上課時數請填 0。

承辦人：

系級單位主管：

院級單位主管：

附件（四）

國立高雄科技大學____學年度第____學期選修課程異動申請表

院級學術單位：_____（學制：_____）

系級學術單位：_____（學制：_____）

五專部課程請勾選：五專部前三年及大學預備課程(新生銜接課程) 五專部四、五年級

課程名稱 (中文/英文)	學分數	上課時數	實習(驗)時數	課程資訊	課程類別	異動類別	課規表適用學年度
				開課年級學期： ____年級第__學期 開課別： <input type="checkbox"/> 學期課 <input type="checkbox"/> 學年課 成績輸入方式： <input type="checkbox"/> 成績制 <input type="checkbox"/> 通過/不通過 先修科目： <input type="checkbox"/> 無(勾選無者，以下資料免填) 先修限制： <input type="checkbox"/> 必選 <input type="checkbox"/> 多選一 先修課程名稱及成績：「_____」	<input type="checkbox"/> 專業課程 <input type="checkbox"/> 校內實習(驗) <input type="checkbox"/> 暑期實習 <input type="checkbox"/> 學期實習 <input type="checkbox"/> 學年實習 <input type="checkbox"/> 專案實習 <input type="checkbox"/> 校共同必修 <input type="checkbox"/> 學院共同課程 <input type="checkbox"/> 學院跨領域課程 <input type="checkbox"/> 通識課程 <input type="checkbox"/> 語言課程 <input type="checkbox"/> 共同必修(限五專)	<input type="checkbox"/> 新增 <input type="checkbox"/> 刪除 <input type="checkbox"/> 修改課程名稱；原課名為「_____」 <input type="checkbox"/> 增加學分數；____學分改為____學分 <input type="checkbox"/> 減少學分數；____學分改為____學分 <input type="checkbox"/> 更改授課時數，原上課__小時、實習(驗)__小時，更改為上課__小時、實習(驗)__小時。 <input type="checkbox"/> 更改開課年級學期：__年級第__學期改為__年級第__學期	

備註：

1. 上課時數+實習(驗)時數=該課程每週授課時數。

2. 職場實習之上課時數請填0。

承辦人：

系級單位主管：

院級單位主管：

附件(五)

國立高雄科技大學
課程結構規劃表備註欄異動對照表

院級/系級 單位	學制	適用學 年度	修正後	修正前	說明